#### Ammonius.

D « Merito pueritia tua, o Collectiti, divinitus consolata, in memoria beneficium tenacius reservavit repositum, ob id quoque, ut juvenis haberes, unde tanto patri grates rependeres, ejus atque gesta nunc de vote scriptitando, quæ te nunc adjuvit, et adhuc se-

seu dilectionem sequi, quæ omni homini Christiano, si recto tramite incedit, æternam felicitatem paritura erit (213). Quod Apostolus confirmat dicens: Dilectio proximi malum non operatur, plenitudo ergo legis est dilectio (214). Igitur post reverendum Patrem Ramuoldum, magnæ scilicet memoriae virum, regimen hujus monasterii suscepit abbas Wolframus, et ipse in mansuetudine cæterisque virtutibus Dei servus. Hic habuit successorem ex collegio fratrum abbatem electum, nomine Rihboldum. Huic successit dominus Hartwicus magnæ virtutis amicus, qui, sponte deserens præsulatum cœnobii, reliquit abbatiam domino Burchardo regendam. Quo defuncto, divina, uti speramus, providentia necessitatibus nostris destinavit virum venerabilem pariter et amabilem dominum, videlicet Udalricam, prius in canonica vita plurigena probitate decoratum, nunc autem regulariter et monasticæ huic congregationi prælatum. Beatus ergo Ramuoldus, qui desiderium suum, quod habuit in Dominum, optime prodidit vocabulo arietis [al., arietem] volentis, id est, Christum desiderantis; primus provisor hujus loci secundum regulam existens. Hunc qui modo nobiscum regimen cœnobii ministrat a se numero sextum, merito demonstrat secundum. Sub quo nobis optamus ut liceat senarium sacramentum diu celebrare, nec non divina confessione, cætera studia pietatis opere et verbo exercere. »

*Ammonius.*

« Dictatum tuum quæna fecisti paulatim scribendo usque huc repere, post hinc necesse est ut facias currere, ea videlicet ratione quo aliquid tempestive colligas vel conscribas, quod in festivitate S. Emmerammi, quæ jam faciem præparans quodammodo suis arridet novum offeras, utpote tuo speciali patrono, imo communi omnium quærentium Dominum sautori. »

*Collectius.*

« Novi me ad id valde indignum ut mihi peccatori vindicem tanti patroni specialitatem. Proinde humiliatus opto ut parvitiati meæ saltē concedatur per preces illius, quatenus cum cæteris fidelibus amplecti valeam communionem beatam. Sub hujus ergo rei affectione aggrediar quæ sequuntur cedere. Per annualem aqui cursum, redeunte, ejusdem patrōi nostri sæpe nominati sæpiusque nominandi natalitio die, ob solita beneficia, convenerat illuc turba non modica. Cumque ibi per divina officia Deo et sanctis oblata essent laudum sacrificia, ac non absque signis et miraculis rite peracta forent solemnia, unusquisque cum gaudio remeavit ad propria. Tum contigit quemdam pauperem, qui cum aliis ad tanta gaudia ire decrevit nec pervenire

A itaque in carruca cum, quamvis laboriose advectabant, utpote de loco longinquo. Is in prima hora octava diei, nutibus et signis quibus potuit, se ab amicis suis in ecclesiam S. Emmerammi deduci rogavit. Qui cum suorum manibus et brachiis sustentatus in occidentali parte consisteret felicis basiliæ, secus columnam scilicet quæ consecratam in petra solet habere aquam conversus ad orientem, paululum inclinato capite sine verbis oravit, quia loqui non potuit. Ecce vidit e regione beatissimi martyris aram quasi igneam et magno lumine circumdatam, et de ea veluti solis radios mitti consperxit in faciem suam. Tunc ob insolitam visionem perterritus atque tremefactus, nimioque sudore humectatus, demum convalescens, cœpit fari sic dicens: Deo gratias. Quam magnam rem video! Vere Dominus est in loco isto, qui per preces sui dilecti testis optima hic confert medicamina sive solamina ægrotis et mœstis. His visis et auditis, de tota ecclesia concurritur, et a populo *miraculum idem* (216) spectante, ac simul admirante, *Kyrie eleison* cantatur. Cujus clamor cum vix auribus posset sufferri, primamque nos interim cantantes oppido deterret, idem homo catervatim, ab his qui tunc forte ob novitatem rei confluxerant stipatus, chorum est introductus. Cumque ab eo ante altare S. Emmerammi aliquandiu oratum esset, indeque completa oratione, cœtui fratrum *accendentium* (217) assurrexisset, jussus est a priore in gradibus sedere causamque suam coram recitare. Qui, mox obediens et quid passus sit in infantia breviter expediens, indicavit se ab octo annis usque in illum diem paralysi esse solutum, officioque manuum destitutum, nec non pedum se questus est penitus caruisse incessu. Tunc petitio pariter et præstito baculo, quia propter nutantem gressum opus erat alieno sustentaculo, crucifixi ob amorem et spem Redemptoris, pro quo effusus est martyrum sanguis, accepit crucem, per quam credimus et scimus humano generi datam fideli lucem, sicque prævius multitudinis dux perrexit ad Sanctum Petrum, se cum novella sanitate præsentans episcopali sedi, ut et plures contingeret interesse gaudio communi, et ipse implere videretur quod Dominus in Evangelio dicit: Ita, ostendite vos sacerdotibus (218). Ibi a Matricularibus consilio accepto ne cum novem ingratutus existeret, sed regressus illuc ubi salutis dona suscepit, cum decimo, id est Samaritano, magnas gratias ageret, tota pene civitate comitatus ad S. Emmeramnum est reversus. Illa nimurum die per plateas, imo per omnia Ratisponensium urbis loca, *Kyrie eleison* sonabat. *Christe eleison* resultabat. Deo Gratias. *Google*

totidem beatitudinibus octavæ dici comparantum, ut per confessionis et compunctionis valde necessarium *fidelibus* bonum, ea die diabolus *multipliciter confusus* ingemiscere sibi *male* factum, *nec non ob martyris conventum* (219) queri grande cogeretur detrimentum. Quid plura? Pro beneficiis solemnis visitationis, a clero, monachorumve choro, et nihilo minus ab sexus utriusque populo, trifariis votis, almæ Trinitati persolutis, tandem cum benedictione licentia data est cunctis abeundi, nec non cum tripudio triplicis miraculi domum redeundi.

*Ammonius.*

¶ Hoc tristidum quod in uno homine declaratum scripsisti miraculum, in nomine sanctæ Trinitatis, tuapte quasi quedam salutatio est imminentis festivitatis, nam ipsa solemnitas beatissimi patroni nostri Emmerammi martyris videlicet Christi trifaria est. Precedit enim eam beati Matthæi apostoli et evangelistæ passionarius dies natalis et *cum clarissimæ virginis memoria Teclæ* (220) subsecutura est percelebris dedicatio hujus ecclesiæ purpureis ossibus ejusdem testis feliciter dotatæ, illa mediastina festivitate nostratis quoque præcipua, mediatem suam *inter præcedentem et subsequentem* (221); quasi quamdam regalitatem potenter tenente. Unde non est mirum quod tu opusculum tuum, quocunque per varietatem sententiâ vagatum fuerit ad laudem sanctæ Trinitatis reflectere conaris. Nunc ergo, quia uno eodemque trino signo miraculum proposuisti de S. Emmerammo, consequens est ut aliquid assumas quod numeralitate secundatum exigat quiddam tertianum quo more tuo perducas conclusionem ad sanctæ Trinitatis honorem.

*Collectitius.*

¶ Quandoquidem homo habet Trinitatem in se metipso, necesse est ut creatura subdita sit Creatori, cuius nihil preponendum est amori. Cujus taxationem cum omnes homines simul in unum vota conferentes Amatori præcipuo haud sufficiente rependere, quanto minus ego misellus qui hoc usque nil dignum egerim ordine meo. Quamobrem intime corde tenuis mecum perpendens quantum periculi gignat et ferat negligentia ejus quæ in me est trinitatis, id est intellectus, memoriae, ac voluntatis, vix tandem *gratia malorum* (222) remedii pigritia meæ imperavi, ut quod olim puerulis curiositas de utilibus rebus collegerat, nunc juvenilis verbositas simpliciter promat. Sicque qui operibus nequeo, saltem et dictis videar deseruire honori omnipotenti ac unicæ Trinitatis. Hac quoque intentione quod scripturis sum assumam, secundum admonitionem tuam.

*Cum ista autem scella subire gratia Dei*

A laborarent oculorum dolore, ab omnibus demum plaga tandem cessante, adeo me subito invasit ut, sinistrum oculum mediocriter dolens, per nimium tumorem dextri officio penitus carerem. Pestis enim gravissima cum ita occupavit, quo quasi pugnus illi videretur esse oppositus. Cujus rei gratia cum nocte ad ecclesiam venirem, et juxta confessionem beatæ Emmerammi secretius orarem, breviata oratione surrexi, et quia captus dolore oppido sui gravatus, sedebam inibi in angulo moestus. Tunc coepi intra me super hoc quod mihi accidit cogitationes varias volvere, unde et *humilitato corde* (223) compellebat dicere: Domine, si vis, potes me salvare (224), et per preces patroni mei, tui scilicet dilecti martyris, et hoc malum grande facile quis propellere. Sed novi me B minus idoneum in quo ostendas miserabile opus miserationum tuarum, tu, summi Patris Sapientiæ nostri, quia jam per plures annos insidet animo meo quandoque mirabilia tua scribere, ac omnipotentiam tuam in his laudare, et nihilo minus electorum dicta et facta per litteras memoriarum posteris tradere. Si benignitati tuæ in hac re placet quod volui, et adhuc volo, gratias ago; sin me mavis cætitate castigare, sum paratus, utpote tibi debitor per omnia, quod judicium tuum ingerit patienter sustinere. His in occulto sic cogitatis atque dicis, facturus quod humilitati meæ fides Christi per intimam inspirationem agendum insinuavit, summitem pollicis, parumper humectavi saliva, nec non ubi ampliorem sensi dolorem, ter signum salutis impressi; interim corde ruminans ac nihilo minus ore pronuntians illud Evangelicum: Lutum fecit ex sputo Dominus, et linivit oculos meos: et abii et lavi, et vidi (225), et credidi Deo. Eodem momento in me tam subitanea facta est mutatio dextræ Excelsi quo sub incredibili celeritate fugatis doloribus de capite, imo de toto corpore ablata pernoxia peste, ipse mecum super hoc facto diligentissime tractans, satis mirari minime possem quis fuerim, quis essem. Tum quasi quadam curiositate mihi metipsi super repentina miraculo cupiens satisfacere, ultraque manu palpavi locum periculi; in quo nec saltem vestigium doloris sive tumoris reperisse me gavisus sum. Proinde surgens, properabam illuc ubi antea orabam, ibique gratias egí Deo et sancto Emmerammo. Cum accedens ad candelam legere tentarem in libro pro vetustate pene obsoleto, probavi me puriorum visum recepisse quam prius habuerim.

¶ Nunc quidem, ne huic tantæ solemnitatî, quæ letitiae nectar examussim propinat fraternæ utilitati nostrâ trape quid videatur deesse, subsequentis relatione miraculi plenum sic instruendum convivium

tempore quodam necessitate poscente, imo charitate jubente, hospitalitatis gratia receptus est in mansio-  
nem quamdam coenobio S. Emmerammi contiguam. Ubi cum cœpisset infirmari, post paucos dies ni-  
mietate valetudinis ad id est perductus, quo penitus desperaretur vita illius. Tum noctis medio quasi de  
gravi evigilans somno dixit : O utinam aliquis mihi deferat aquam ad refocillandam animam meam de  
fonte S. Emmerammi, qui est in claustro fratrum  
Deo sibique servientium ! Quod unus astantum, si-  
bique in id temporis (226) famulantum celeriter  
perficeret volens, cucurrit ad ecclesiam, et, ut in tali-  
bus rebus fieri solet, impropter pulsavit januam.  
Qui mox a custodibus intromissus, et, quia familiaris  
erat, ad fontem emissus, absque dilatione hausit  
aquam, ad eum a quo missus est certissime repor-  
tans illam. Cumque de ea parum gustasset regrotus,  
mox per meliorationem sibi redditus totus, inquit :  
In nomine Domini, optimum vinum bibi pro aqua  
quam attulisti. Beatus Emmeramus bonus medi-  
cus ab optimo Medico accepit quod mihi modo præ-  
stitit. Ad hæc respondit qui aquam attulit : Nescio  
si aqua conversa sit in vinum ; hoc solum certissime  
novi, quod per antlam laticem de puteo exan-  
tlati. Cujus verba viri et mulieres qui aderant pro-  
secuti sunt, dicentes : Late notum est vim hujuscemodi  
febris qua tu laboras non solum absumere  
vires corporis, sed etiam ne bene sapias immutare  
gustum palati et gutturis. Quibus ille porrigens po-  
culum de quo bibebat, dixit : Bibite et vos, atque  
probate utrum fefellerim, an verum sit quod dixerim.  
Illi ergo ut biberunt ac vini saporem veraciter  
senserunt, vocem cum fide levantes dixerunt : Deo  
gratias, quia tam bonum vinum tamque nobile  
omni vita nostra transacta minime contigit nos bi-  
bisse. Hoc atqui grande miraculum non ab homine  
fictum, sed ob martyris meritum a summa veritate  
factum, testis est Engilmarus antistes, adhuc in hac  
vita manens. Hic quoque, dum, Ratisbonæ constitu-  
tus, apud S. Emmerammum scripta mœc parvitatis  
videret et legeret atque probaret, die quadam stans  
juxta puteum seu fontem per quem recordabatur  
sibi sanam olim redditam fuisse frontem, vocavit  
me, et, occasionem sumens ex eodem fonte, dixit  
quod scripsi, affirmans sub testificatione Christi  
verum hæc esse, ac non in alio, sed in semetipso  
idem magnale tam veraci quam efficaci experimento  
didicisse.

*Anmonicius.*

« Fidelis sermo et omni acceptione dignus (227),  
quia vitis vera, quæ Christus est (228), ad declaranda  
merita palmitum suorum, id est apostolorum et  
martyrum seu cœterorum electorum, quotidie his et  
talibus miraculis quasi novas nuptias facit. Ecce

A in Dominica optime sudasse vinca, multumque fru-  
ctum tulisse in ea. O quanta lætitia, volante fama,  
ex hujusmodi rebus transfunditur in filios Ecclesiæ,  
cum hæc longe lateque audierunt solemniter cele-  
brata de matre ! Cujus rei gratia tu, adiutorius opu-  
sculum tuum, quæcumque animo rationabiliter oc-  
currerint, summa diligentia in horreum Dominicum  
comporta. Sic enim ea, quæ in quadrilio climate  
mundi a sancta Trinitate sunt facta, uteunque lo-  
cum habebunt etiam in descriptione tua. »

*Collectius.*

« Quia strictim notasti quatuor plagas mundi,  
quibus per quater terna sive ter quaterna distin-  
guitur insignia, ob dulcissimam patroni nostri me-  
moriæ, placet anterioribus tribus miraculis hic  
B subiecte unum quod idem sit et quartum, ea  
scilicet ratione ut unitas ita cohæreat Trinitati,  
quatenus probabilis quaternitas laterum æqualitate  
solidata fidem quatuor Evangeliorum conservet per  
omnia. Erat quidam homo pauperulus, qui cum  
alio æque indigente loca sancta quæsitus, non ba-  
culo suffultus, sed scannellis innitus, magis viam  
repit quam ambulavit. Cumque circa horam pran-  
dii ventum esset ad quemdam fontem laticis perspi-  
cui, dixit scannellarius ad itineris socium : O sodes,  
istic jentaculum in nomine Domini nobis erit sumen-  
dum, et cum refectum fuerit, cum gratiarum actione  
abeundum. Quo assentiente ac ad panis esum solo  
tenus in ora fontis consedente, scannellarius ho-  
muncio, aquam hauriens ex abundantia purissimo  
speculo, antequam apponerebatur ori potum, sic invocat  
Dominum ubique fidelibus notum : Domine Iesu  
Christe, qui desiderium pauperum soles exaudire,  
merita martyris tui Emmerammi clarifica in me  
hodie, qui charitate ipsius te benedicere nunc gestio  
sitim restinguere. Et ecce inter bibendum, nec dum  
ab ore manum qui biberat retrahente, per eum  
cujus gratia nescit tarda molimina, soluta sunt  
omnium membrorum ejus retinacula. Qui mox  
exsiliens atque hoc illucque discurrens, gratias egit  
Deo sanctoque martyri Emmerammo. Tunc incolæ  
accipi ejusdem novitate rei, ob memoriam tam ex-  
cellentis miraculi, in honore martyris construxerunt  
ecclesiam ibi. Hoc in partibus Italæ factum, rela-  
tione cujusdam fratris ex laico conversi, adhuc pue-  
rilibus in annis talium rerum curiosissimus auditor  
comperi; qui per confidentiam et consolationem  
hujus beneficii in id se provocatum esse confessus  
est ut latrocinium, quod jam per plures annos cru-  
deliter exercuit, desereret; nec non apud sanctum  
Emmerammum, lupinam rapacitatem deponeret,  
sicque ovis ex lupo cum ovibus Christi asceretur  
in ovili Dominico. »

*Ammonicius.*

digessisti, noviter facta bonorum sancti Emmerammi minoratio, simul et quorundam super hoc habita querelosa mussitatio, ut mihi videtur, non sine ratione postulat quatenus dictatu vivaci aliquid huic opusculo inseratur, quo et invasores ecclesiastica- rum rerum admoneantur, si velint sanum sequi consilium, ut resipiscant : Et si qui hujus rei tortitudine turbati sunt vel mœstificati, aliquam ex æterni Regis rectitudine simul et miseratione consolationem se accepturos fore minime diffidant. »

*Collectius.*

« Cum omnes qui sapientia sanctorum abutuntur, procul dubio aut hic aut in futuro puniantur, compescendæ sunt immoderate mussitationes, partim clanculum querelas concinentium, partimve manifesto ac simplici sermone dicentium : Sanctus Emmeramus nunc dormit, qui bona sua quasi non sua sibi suisque subtrahi perfert. Quibus per sensatos et prudentes viros erit sugerendum atque dicendum : Ecce non dormitat qui custodit Israel (228 \*). Insuper et hoc nostrapte adjiciendum, quia bona sancti Emmerammi, que vere bona sunt, nec sibi subtrahi nec suis consortibus ullo modo minui possunt. Ista vero quæ secundum sæculum dicuntur bona, quantulacunque sunt, quia non fuerint hucusque extra curam et custodiam summi Pastoris et Custodis, nec non ejus provisionem dilecti martyris, ex antiquis temporibus non solum mirabiliter, sed etiam fortiter innumeris virtutibus declaratum audiimus, legimus, vidi mus. E quibus ad nunc temporis necessarium unum grande miraculum, pro magnitudine sui valde inter optimates atque plebeios homines divulgatum, utilitati legentium consulens, pariter et exactioni tuarum petitionum satisfaciens, istic innectere curabo.

« Temporibus itaque Henrici Pii Augusti et imperatoris eximii, multis rebus ex episcopio Ratisbonensi per incautelam perditis, et de abbatia S. Emmerammi, ob controversiam episcopi et abbatis, pluribus bonis pessumdat:is atque dissipatis, contigit ut dominus Bruno, germanus frater ejusdem imperatoris, sub occasione juris hæreditarii tentaret sibi vindicare possessionem et curtem quæ vulgo dicitur *Enterhof*, id est, *veneni atrium et curtis, sed secundum eos qui ultioris ingenii sunt et quæque ingeniösius querunt, spes aetheris, id est cœli, non inconvenienter dici potest, juxta hoc quod Saxonum idioma Teutonizare solet. Saxones enim spem, ut sperationem, hujus vocabuli nomine finitimo vocitare suescunt* (229). Qui dum publice contra edictum Cæsaris vim inferre non auderet rebus ecclesiasticis. tan-

A rum astutia et calliditas cœlitus infatuata est, quo, communi consilio ex adversaria parte inductus aut subornatus quidam judex, nomine Otpolt, cuius loquacitati ad tunc temporis multa committebantur a multis, nec sciret nec posset judicare quidquam quod sancti Emmerammi vel nostram laderet quiet causam.

¶ Unde et, a defensore nostro publice mendacii et falsitatis notatus, præbuit multis admirationem cum additamento timoris. Verum ne prædictus Bruno episcopus tam probrosæ confusione succumbere viseretur cum suis astipulatoribus, rogatu illius palatinus conventus est Ratisbonæ habitus, quasi illic annularetur miraculum quod contigit. Sed longe alter res eadem exitum habuit, quando totum concilium, quod ibi collectum fuit, nolens volens divinæ voluntati paruit. Nam in aula judiciali præsidente Henrico duce cum Chunigunda imperatricc, sua scilicet sorore, nec non subselliis a viris consularibus sive comitibus, uti mos aulicus poposcit, assessis, per totam curiam audiebatur vox contra sanctum Emmerammum partes episcopi foventium, simul et dicentium quod Brunoni, utpote tam amplæ et potenti personæ, nemo posset resistere quin illa die omnium judicio in ditionem ejus veniret præfatum prædium, quod avia ejus, nomine Judita, Norici regni videlicet ducissa, Sancto Emmerammo pro se suisque filiis Hulduwico atque Henrico velut regalem fiscum tradidit, eo scilicet tenore ut, si episcopus vel aliqua potens persona eamdem curtem usurparet vel usibus monachorum subtraheret, statim in jus hæredum suorum reverteretur. Hanc quoque sententiam præposuerunt judices atque optimates, affirmantes traditionis complacitationem hujusce a Gebehardo Imbriopolitanu antistite violatam esse. Tunc a domino Brunone, consensu principis, extra curiam evocatis primatibus summa eloquentia præditis, et aliis judicibus causidicis, juris peritis in sui causam excitis, omnigena calliditate vel astutia foris sunt instructi sive preparati qui partis illius defensiones intus forent, ut sibi videbatur, argumentose recitatu: i, nihil pendentes quod scriptum est : Non est consilium contra Dominum, qui novit corda hominum (231).

¶ Cumque, introgressis omnibus, perventum esset ad locum et tempus in quo excusanda erat falsitas et malitia forensis judicij et quasi obtinenda triumphalis palatii dignitas; non solum qui falsitatis antea fuit notatus, convictus est reus esse ejusdem abdictatus, sed etiam omnium contrariæ parti faventium ora ita virtute colesti sunt clausa et mutata. ut nullus tot ingenio callentium

nec non beatissimi martyris Emmerammi laudes al- A trinsecus exaltantium murmur amabile aures multitudinis reverberabat. Inter quos quidam comes vir famosus in Christiana religione, Eberhardus nomine, fuit dixisse : Ecce Rex regum manifeste destruit jura mundanarum legum. Bene omnia nunc et semper fecit et facit, qui superbis resistit, ac humilibus gratiam dabit. Tunc dominus Bruno ingenti timore correptus, imo per vim supernæ virtutis adeo est interne sibimet subreptus, quo non solum illa die coram principibus et populo humiliatus frigesceret, sudaret, pallesceret, sed etiam intra domestica mœnia sub grandi vita suæ periculo proximam noctem insomnem duceret. Altera autem die, cum jam sol illustrasset orbem, poenitentia et lacrymis expellens tenebras quo deceptus erat erroris, cum oblatione se beato Emmerammo præsentavit, humiliiter fratribus delictum suum confessus, atque inter memorias sanctorum nudipes incedendo, tam laboriosam interim exercitationem perpassus, ut nullum ex omnibus altaribus quæ apud nos abundant prætermitteret cui propria manu donum non imponeret. Deum ante aram clarissimi patroni nostri se ultra nec illic neque suis aliquid mali facturum, seu rebus ecclesiæ ullam vim illaturum cum juramento devovit, nec non sub testibus confirmavit. Vinum quoque, quod partium suarum fautoribus in convivio se datum spopondit, nobis pro charitate dedit, atque vitam suam intentissime orationi fraternæ commendavit. »

#### *Ammonius.*

« Mirari satis nequeo quæ tanta sit duritia cordis in aversione mortalium, ista et hujusmodi magnalia videntium et audientium, ut audeant tollere bona sanctorum. Par meæ parvitatí videtur hæc modernorum pertinacia illi Judæorum inveterata stoliditati quæ in passione Christi non sivit eos in Filium Dei credere, cum viderunt saxa findi, velum scindi, cœlum obtenebri; imo totum mundum Lapiди quem reprobaverunt et Regi quem pertinaciter non solum abdicaverunt, sed etiam per iniquæ lingue judicium turpissima morte condemnaverunt, multis modis conspicerent subdi et famulari. »

#### *Collectitus.*

« Non est, o Ammonici, quod multum debeas mirari super hac sustinentia dominationis aut ablutionis terreni seu transitorii boni, quandoquidem ipse Auctor omnium bonorum, propter salutem nostram a diabolo tentatus, et ab eo in montem excelsum valde sublatus, nec non ab eodem super pinnaculum templi translatus, novissime quidem ab ejus membris souda, colaphos, et flagella, et cetera quæ ad

A mea in ipso (232). Quam consolationem ipse Salvator in Evangelio confirmat, provide ad discipulos dicens : In patientia vestra possidebitis animas vestras (233). Putasne quod non curaret Dominus mortalium actus, quando pene per totum mundum proscripta sunt bona Christianorum? Absit! Crede mihi : neuter illorum, qui bona sanctis dat aut dedit, et abstulit et ablatus erit, præmio carebit. Judas quoque præmium Dominicæ prædictionis jam infelicitate possedit, et in æternum infelicius possessurus erit. Latro vero sue confessionis vicissitudine gratis remediabile præmium jam accepit, ac in perpetuum felicissime habiturus erit. »

#### *Ammonius.*

« Ingentis miraculi descriptione pariter et quærellosæ mussitationis absolutione mihi et illis satisfactum esse minime diffiteor, quin etiam plane ob id fateor quia certissime scio nullatenus posse mutari, corrumpi vel falli Regem regum : Mihi vindictam et ego retribuam (234). »

#### *Collectitus.*

« Adhuc aliquanto longius in hujusmodi sententia progrediendum est; nam nostrapte, qui Christiani dicimus esse et debemus, non solum ore dicendum, sed etiam proximis tale beneficium corde tenus est impendendum ut qui nobis maledicat, sive quid mali faciat, quantum ad nos, maledictioni minime subjaceat, verum, benedictione ac oratione fraternali charitatis adjutus, a morte peccatorum reviviscat, virtute divina in callem salutis restitutus. Hujus rei gratia his qui non dignantur parvitatis meæ legere scripta, placet istic unum exemplum innectere de Patrum vita, quo et patientiae pernecessarium bonum probetur, et e contrario execrabilis malum impatientiae reprobetur. »

#### *Ammonius.*

« Valde utile esse ut studeat piis exemplis ad bonum quis provocari aut converti, sive de malo averti, experimento didicimus etiam pueri. Propterea tale aliquid libenter modo audire seu curiositate haud infructuosa parati sumus legere. »

#### *Collectitus.*

« Quidam fratrum tempore vetusto, venit ad quemdam Patrum Abraham forte nuncupatum, qui jam inter servos Dei habebatur clarus ex perfectione virtutum. Huic inter cæteras tentationum anxietates isdem frater questus est dicens : Spiritus impatiens ac superbie adeo me impugnat ut tam perversæ pesti non possim ullo modo resistere; quin si quis mihi injuriā fecerit aliquam, ore aut manu reddam ei talionem, ob malevolam siquidem et insultum communionem. Cui respondit soror : Apostulus non

probatio vero spem, spes autem non confundit (256). Tum fratre per induratum cor dissidente Apostoli verba se nullatenus per patientiam sequi posse, dixit senex: Orandum est intentissime, ut Dominus dignetur hanc duritiam cordis auferre. Cumque orasset senex, eodem fratre audiente, ad Dominum dixit humillime: Domine, non es nobis necessarius. Ecce nos homines impatientiae vitio resistere nolentes, in potestate nostra sine te statuimus omnia facere. Ad quem sermonem ille frater Deo donante ita subito mutatus et compunctus est, ut non modo coram sene per poenitentiam satisfaceret, super insolita mentis obstinatione humiliatus, sed universa tentationum suarum perturbatione sedata, abscederet melioratus. »

#### Ammonius.

« Deo gratias, quia patientia viri Dei per medicinam coelestem medicata est impatientiae fratris infirmi. Nunc ergo, quia temptationum antiqui temporis mentionem fecisti, ex secretario charitatis dulcissimo agilitatem tuam educere convenit, si quis temporibus istis ex numero fidelium Regi regum alicubi militantium tam validam et gravem temptationem incurrerit. »

#### Collectius.

« Non est dubium quin adhuc diabolus easdem artes habeat quas antiquis temporibus habuerat, imo certo certius credendum est quod benignus Jesus in electorum suorum defensione antiqui hostis deceptionibus resistendo, solita usque in finem saeculi circa suos utatur clementia. Propter hoc etiam nulli fidelium erit ambigendum nunc servos Dei, sicuti primitus, multis modis a diabolo tentari, ac æque ut tunc ab generis humani reparatore inter varias temptationum tempestates cosdem semper et ubique defensari. Quod ut evidentius dignoscatur, o Ammonici, et aliis hujusmodi rem non despicientibus, narratione subsequenti veritas tradatur.

« Est quidam, ut aestimo, adhuc in hac vita senex religiosus, ex laico conversus, nomine Guntharius, qui apud saeculum aliquando ex rerum copia tumens, et nobilitate generis vanescens exsistit superbiae filius, sed per misericordiam Dei post factus est tam humilis monachus, ut merito non possim aut debeam illi comparare ullum nostri temporis cucullarium, de vanitate saeculi conversum. Is primum sub Gothehardo Altahensem abbate, omni patientia et subjectione probatus, coepit desiderare altioris

B cauta probaret, animumque virtutum exercitus prepararet, montem quemdam petuit, quem a praefato coenobio una ferme rasta (257) distantem idem Theutiscum Rancinga jam nominavit. In quo pessum per tres annos consistens, modico victu ac humili habitu parvaqua cella contentus erat. Cujus arduam vitam cum mirarentur nonnulli, adventantes cum xeniis, Christum, qui propter nos factus est humilis, in suo visitabant ac venerabantur servo. Tunc ille timens ne frequentia populi et gloriola saeculi sibi sub specie religionis quid de veris subripere aut minueret honis, fugiens inde secessit in eremum quæ vocatur Aquilonalis Silva, certamen singulare in ea contra diaholum viriliter pugnaturus. Qua ut primum constitutus Dei famulus eremiticam

B vitam ruchatica vel spirituali consecravit militia, temptationes varias et multas atque graves perpessus est. E quibus unam, quæ relatu veraci parvitatib[us] in notitiam venit, ad utilitatem legentium nunc praescribere tentabo, post modicum tempus vita comite aliam graviorem subscripturus. Hiemali atqui tempore, quo ultra solitum Noricense solum est immensitate seu nivium densitate contextum, accidit praedicto Dei famulo quoddam quasi palestrale tormentum, imo probabilis patientiae verum ac venerabile condimentum. Nam cum præ nimietate nivali continuis novem diebus panes illi de monasterio secundum consuetudinem nequirit affirri, neque aliunde ab ullo hominum illuc possent transmitti, neque ipse, impediente proxima incolatus novitate, aliquid ibi laboratum haberet unde alimenta sumere valeret, trium dierum inedia affectus, quarta die, tentare Dominum nolens, ex glaciali profunditate nivis, quæ jam excrevit ultra staturam mediocris hominis, coepit silvestres herbas eruere ac evellere, et in ollam coquendum mittere. Quibus illa die per ignem et aquam parumper mollificatis, distulit prandium usque in diem quintum. Quo, exspectans horam refectionis canonicam, pulmentum, quod hesterna die præparavit, denuo coctum refectionis gratia siti apposuit, sed gustatum edere non potuit; unde semetipsum increpans ait: O Gunthari, superbia tua te non sinit refici hoc edulio humili. Ubi nunc vaporifera vel mollissima simila? Ubi nunc spadulae seu carnes ursinæ et suillæ, ad inventionem coquorum oppiperat? Ubi nunc imputribiles post coctionem pavones, seu phasianæ aves, plurigenis condimentorum saporatæ irritamentis? Ubi nunc vinum probatum et ad libitum de promptuario usque ad satietatem quotidie tibi prolatum? Ergo pro abundantia delicioris cibi et potus, quibus olim in

esset, propter te pauper factus est, ut tu particeps fieres dixitiarum illius. Quid plura? Demum sexta die pleniter gratias agens Deo, qui de copia bonorum suorum etiam non designatur pascere pullos corvorum, ex predicta silvestri herba jam tertio cocta, itaque vix mollificata, corpori quanvis necessariam, tamen valde contrariam, cum faginis solis, quæ nive abrasa laboriose collegit, refectionem accepit: sicutque non sine magno tumultu et controversia diversarum cogitationum, seu manifesta incursione diabolicarum tentationum, consolationem divinæ pie-tatis exspectavit.

Tunc, ut in perturbationibus hujusmodi solet fieri, fluctibus cogitationum altrinsecus sibi succedentibus et impellentibus, dextrorum quædam cigitatio leniter inrepens, et quasi ex parte Christi adveniens, viro Dei fideliter intimavit, dicens: Exspecta Dominum, viriliter age et confortetur cor tuum, et sustine Dominum (238). Cui e contrario, id est sinistrorum, suasio diaboli, cuius invidia in orbem terrarum mors intravit, prorumpens importune reclamavit, verba et dolos hujusmodi concinnans: Cum scriptum sit: Altiora ne quæsieris (239), quia fragilis homo eremum petiisti, non solum stulte egisti, sed etiam valde proterviter te hoc invexisti, blasphemiam Christo tuo illatus, utpote canis famelicus, absque sustentatione illius, hic pessime moriturus. Verum ex adverso bona cogitatio et cauta sollicitudo infert: Cum Christus, qui est Dominus omnium, tentatorem diabolum Evangelici verbi jaculo per semetipsum straverit, dicens: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei (240), non tibi subrepat diffidentia, o pauper sæculi, dives Christi, sed firmissime ponito spem in eo de quo Psalmista cecinit dicens: Dominus fortitudo plebis suæ, et protector salvationum Christi sui est (241). Iterum humanæ salutis inimico quædam scæva suggestente, et in tali miseria nec non labore carnis infirmitatem minime posse persistere fraudulenter insidente, homo Dei respondit: Quod si Christus meus me non manducantem vivere voluerit, facile hoc efficere poterit, juxta quod scriptum est: Non est impossibile apud Deum omne verbum (242). Et iterum: Omnia possibilia credenti (243). Si vero id facere noluerit, aut mihi clementer victimum exhibebit, secundum quod ipse dicit in Evangelio: Primum quærite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis; scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis (244); aut sine murmuratione illius voluntatis sententia, quæ non potest esse injusta, cum intemerata fide erit enhora. Hanc fidem et fidei exercitatio-

A mines qui, illo cum semicirculis super montuosant congeriem nivis incidentes, vix reptando ad virum Dei decimo tandem die pervenire potuerunt. Tunc grates magnificas Deo reddens, qui non dereliquit sperantes in se, quanto sibi per patientiæ probatō-nem factus est notior, tanto aliis in posterum exemplo humilitatis et perseverantie, largiente omnium bonorum Fonte, exstitit utilior. Unde factum est ut nonnulli ex clericis sive monachis nec non fideli-bus laicis, ab eo et per eum provocati, imo divino instinctu attracti, sub communione orationum ejus atque laborum in eadem eremo, cuius ipse ob amo-rem Christi accola esse voluit, Regi regum militare cœpissent. Ubi pluribus intra vallem lacrymarum ascensionem cordis disponentibus, nec non de virtute in vita (245) quotidie proficiuntibus, contigit ut quidam presbyter de Saxonum gente oriundus, a domesticis quoque Tammo vocitus, more adventantium accederet, sub specieque laudabilis incolatus, viri Dei commilitonumve illius conver-sationi se admiscere tentaret. Quem cum vir Dei partim præcurrente magistra experientia abbati Al-tahensium præsentasset, et ex more secundum re-gulam S. Benedicti obedientiam promisisset, statim, sub tenore quam abbati promiserat obedientiæ, sicut et cæteri ad id temporis solebant facere, et adhuc solent agere qui manent eo loci eremitæ, redditus sive sub diligentia summa commendatus prædicto seni, cum illo repedavit ad secessum ereni.

C Qua cum cæteris fratribus Summo humillime famulantibus, et ipse juxta instituta Patrum in cella sibi deputata, aliquantum temporis humilitate perageret comitante, per subreptionem cenodoxiæ, adeo repente gravatus est massa superbiæ, ut non solum clandestinis missationibus venerando seni detrahendo in aures quorundam commonentium susurraret, sed etiam manifeste in calumniam tanti viri prorumpere auderet dicens: Quid et quis est Guntharus? Laicus atque et idiota, cuius jure con-temnit vita. Cui responderunt servi Dei qui forte tunc aderant et hæc audierant, dicentes: Ut nobis videtur, humilitas, quæ custos est virtutum, longe recessit a tua mente, et superbiæ monstrum te ma-nifeste invasit, quod Babyloniam turrem procaciter filios pravæ confidentiæ olim ædificare persuasit (246), et de viro Dei tam nefanda tibi modo sugges-tit. Ipse procul dubio primum huic eremo invexit vexilla crucis Christi, qui in Evangelio dicit: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (247). Est quoque

ritas quoque illius mihi pro minimo est, quia nihil omnino valet. Seorsum quidem mihi manendum, et Christo, qui dedit nosse et posse, in speciali cella, haud sub Guntharii censura erit meapte libero animo serviendum. Quid plura? Sequestratus idem presbyter aliquot diebus ab illis quos despexit, a subversore ministratas quasdam vidi visiones, imo phantasias aspergit, quibus adeo elevatum est cor ejus, ut humili ac simplici voto minime expeteret. Unde accidit ut intempsa noctis (*sic*), qua sanctæ Agnetis festivitas celebratur a Christianis, orationi aliquantulum incumbens, primum delectabilem, post modicum vero lacrymabilem, auditu vocem hauriret oculisque visionem videret. Audivit ergo imprimis harmoniam, nec non quasi duos choros virorum et seminarum procul concinuentium, et alternatione vicaria, ut audiebatur, pulcherrime sibi invicem respondentium, donec paulatim cum incremento ejusdem cantilenæ atque coruscii luminis augmentatione usque ad se venirent. Tunc humani generis inimicus, qui testante apostolo Paulo transfigurat se etiam in angelum lucis (248), cum tanto fulgore se illi præsentavit, ut nihil minus putaretur quam diabolus. Cumque eum presbyter intueretur diutius et miraretur super pulchritudine ejus, qui apparuit dixit ad eum: Videsne quod sim Christus? quare non adoras me? Noli dubitare, cum ad hoc venerim, quatenus tibi dicam quæ te oporteat facere. At ille, quem præstigia jam deceperant diabolica, dixit: Si filius es Mariz, ecce te adoro. Et procidens adoravit eum, penitus oblitus illius responsi quod in Vita Patrum senem cautissimum super hujuscemodi tentatione legebat dedissem. Ibi enim est scriptum, ut nunc rememoro, quia quidam senex pari modo a diabolo sit tentatus; sed, divina clementia servum suum vallante, mox tentator quis fuerit paucis verbis sit deprehensus. Nam cum seni diu tacenti, et secum quis esset qui apparuit intime volventi, perversus perverse diceret: Ego sum Christus; quare tardas me adorare? Responsum accepit ab eo: Quem adoravi ab infantia mea usque in præsens, nisi Christum filium Dei vivi? Si tu Christus es, nullatenus a me peteres hoc obsequium tibi modo impendi, quod semper, in quantum valui, vero Christo Domino meo humiliter exhibui. Tunc humani generis inimicus valida senis fide repercussus atque confusus evanuit, linquens ibi certa præsentiae suæ indicia, id est fetorem.

#### Ammonicius.

« O Collectici, horroris plena sunt quæ scripsisti, et est valde durus hic sermo quem dixisti: Quis

A terrarum inimici laqueis queritatem, et nihilominus lacrymantem, de cœlo aliquando venit, dicens: Humilitas Christo adhærens transcendet omnes laqueos hos. De cætero crede mihi quia, si in prædicto fratre humilitas Christi regnaret, nunquam superbiam diaboli cadens adoraret. Quod in sequentibus evidentissime liquebit. Nam postquam pessime adoravit, antiquus hostis ei aliud vulnus infixit pariter et dixit: Antichristus jam in Judea regnat, nec non Elias et Enoch ibi predicanter. Cun his quoque ab Antichristo intersciendis, pro confessione mei nominis, in anno præsenti, martyrio coronandus eris. Sed antequam illuc tendas, oportet te omnia que in hujus provinciæ cœnobii emendatione sunt digna corrigeret, et multis verbum veritatis prædicare. At presbyter, novarum rerum cupidus, insit: Quod signum dabitis mihi quo certus efficiar me quæ dixisti facturum? Cui seductor respondit: Non unum signum tibi dabitur pro certitudine, sed tria facturus es hodie, ante tertiam horam diei, scilicet unum in Guntharii sinistro oculo, quem pene obægritudinem perdidit, alterum in fratre, qui jam per multos dies insirmat, et est cæcus, cui nomen Remigius. Tertium in eo, qui dicitur Razo, quem inimici sui cecaverunt, atque mancum fecerunt. Insuper pro signo certitudinis habeto sandalia, quæ in proximo reperies, posita quadam sub arbore cava; quibus præcipio ut posthaec utaris in celebrandis missarum solemnitiis. Quid multa? His ita homini superbo diabolica fraude persuasis, et inter arbusta pone domicilium in quo vagabundus mansit consita, quasi quodam ascensu pariter ac descensu demonstrato, cum aliis inextricabilibus phantasie portentis, in ipso crepusculo lucis, præfatus presbyter propriam et singularem deserens cellam, sub inani spe diabolice pollicitationis, domini Guntharii petit casam. Quem cum videret venerabilis heros, super repentina ejus adventu obtupescens et admirans, utpote qui superbiam imperante ab eo sequestratus erat, sibique, veluti literas nescienti, peritiae suæ supplementum maligna voluntate substraxerat, nihil dicere volens conticuit. Tunc qui vana gloria tumidus advenerat, sub specie religionis ad reverendum senem dicebat: Non ignoramus quia, juxta instituta Patrum, nisi vocati, de cella egredi et huc venire minime debueramus; sed humilitatis nostræ adventus ex præcepto Domini nostri Jesu Christi est vobis et aliis valde necessarius. Cui senex, Spiritus munimine protectus, dixit: Unde vobis hoc, aut quando Dominus Christus fraternitatì vestre nova dedit præcepta? At ille respondit: Hac nocte.

B Respondit presbyter: Ut in

claritatem luminis reddam. Quæ verba cum sex audiret per os Tammonis prolatæ, occurrit jactantæ ejus dicens: Crede mihi, Guntharius mallet ambobus oculis carere, quam per illius concessionem videre qui tibi hæc fallaciter promisit. Nihil verius quam te diabolica arte circumventum et omnimo lis esse delusum. Cui sententiæ qui advennerat presbyter subnecit frivola, dicens: Si ante hanc proximam hujus diei tertiam horam non fecero quod dixi, nolite credere mihi. Et vir Dei ait: Veritas, in quam credimus, hodie patefactura est tibi et nobis omnibus quia pater mendacii tuam decepit arrogantiam. Tum presbyter, se subducens obtutibus senis et persistens in pertinacia obligata mentis, in ecclesiam duxit secum fratrem cæcum, quasi oratus pro eo, ut visum recuperet a Domino. Sed cum diu esset oratum, et lumen quod petebatur non fore datum, prostratus frustra tentatam vanitatis gloriolam pene usque in sextam horam. Tunc undique horrore et terrore circumdatus, et non sine grandi confusione conturbatus, festinus dominum Guntharium adit, et in faciem procidens cum lacrimis ad eum dixit: Nisi me preces tuæ, o venerande Pater, magnifice adjuverint, et orationes aliorum Dei servorum de puto interitus me eruerint, certo certius scio quia peccatis meis facientibus Christi servus desii esse, quod ille me sibi in servum proprium posthinc vindicabit et possidebit, quem totius nequitiae ministrum, heu, heu me miserum! adoravi pro Domino dominorum. Ad hæc Dominus Guntharius spiritualibus armis accinctus respondit: Petrus princeps apostolorum, ad quem ipsa Veritas dixit: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiæ meam (249), ter negavit Christum, optimum Magistrum, sed postquam Dominus in eum respexit, et amare levit (250), remissionem accepit per eum qui solus compati novit infirmitatibus nostris, in miserationibus suis magnis et multis. Proinde casu tuo non debes gaudium plenum facere diabolo in hoc ut cadas in dissidentiam, sed magis quære humiliè omnipotentis Dei clementiam, quam nulla mortalium superant delicta. Cumque presbyter post admonitionem senis, novi lapsus mœrore adhuc consternatus, proxime ad horam divini servitii veniens, collectæ fratrum se inibi constitutæ admiscere tentaret, atque psalmodiæ aliquantis per cum eis inserviret, antiquus hostis coepit ei acriter instare, nec non manifeste illi molestus esse, dicens: Quæ legis et cantas, de me scripta mea (251) sunt, tu velis nolis, post hinc permanebis meus, quia totus es in dictionem libitum moi redactus. Noli falli norma-

A Dominicæ temptationis mentionem faciens, de hoc pessimo tentatore in hunc modum scribit: *Cum Domino montana petit, cunctasque per orbem Regnorum monstravit opes: Hæc omnia, dicens, Me tribuente seres, si me prostratus adores. Quantum perversus, tantum perversa locutus.*

*Collectitius.*

B Oportet ut interim sileas, o Ammonici, dum ad quem finem tam gravis tentatio pervenerit veridica narratione audias, mecumque tunc Deo laudes reseras. Nam ab illo die presbyter prænominatus, periculorum pondere gravatus, etsi se poenitentiaz daret arctissimæ nullatenus novum et antiquum hostem averttere potuit quin ei omnibus horis nimis infestus fuerit. Unde factum est ut dominus Guntharius boni consilii virum, abbatem scilicet Altahensium, nomine Ratmundum, advocaret, ipseque secum assumpto Pataviensi pontifice, super hujuscemodi re quæstionem habiturus adveniret. Cumque episcopus, cum abbe et domino Gunthario clanculum sermonem faciens, lapsum sacerdotis audisset et eum diabolica illusione deceptum animadvertisset, unde hoc grande malum acciderit prudenter tractans, dixit: Ecce factum est in isto fratre quod præmissum legimus in evangelica veritate. Sic enim dicit Dominus in Evangelio suo: Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (252). Proinde necesse est provisum iri ut exaltatio pestifera, quæ per suasionem diabolicam hominem miserabiliter dejicit, Christi humilitate medicinali mirabiliter sananda, in robur fidei erigatur, ac sic in viam salutis æternæ dirigatur. Tum episcopus, ex auctoritate sacerorum canonum, jussit lapsum fratrem ab officio sacerdotali cessare usque ad satisfactionem utilisque consulti taxationem. Quid plura? Postea quoque diabolica infestatione monachum eumdem nimium confundente, atque diuturnis nocturnis tumultibus seu acclamationibus etiam in servitio Dei deterrente, missum est circumquaque ad Patres et fratres, ut communi oratione, singulari et medelifera clandestina sacrificii salutaris oblatione, a misericordissimo Domino veniam peterent casui fratris infirmi. Cumque a nonnullis lenigne fuisse oratum, et maxime a domino Gunthario ante conspectum divinae majestatis pro eo esset laboratum, ut pole qui

C nanda, in robur fidei erigatur, ac sic in viam salutis æternæ dirigatur. Tum episcopus, ex auctoritate sacerorum canonum, jussit lapsum fratrem ab officio sacerdotali cessare usque ad satisfactionem utilisque consulti taxationem. Quid plura? Postea quoque diabolica infestatione monachum eumdem nimium confundente, atque diuturnis nocturnis tumultibus seu acclamationibus etiam in servitio Dei deterrente, missum est circumquaque ad Patres et fratres, ut communi oratione, singulari et medelifera clandestina sacrificii salutaris oblatione, a misericordissimo Domino veniam peterent casui fratris infirmi. Cumque a nonnullis lenigne fuisse oratum, et maxime a domino Gunthario ante conspectum divinae majestatis pro eo esset laboratum, ut pole qui omnibus horis titubanti atque nutanti madum consolationis porrexerat, nec non benignum Jesum certissime sibi miserturum promiserat, tandem post mensium sex evolutionem, qui a pessimo profligatore impugnabatur, levamen sentiens remedium accepit. Cujus valde necessario fomento, per divinam

quabo vobis. Et si peccata vestra fuerint rubra sicuti vermiculus, veluti nix dealbabuntur (253). »

*Ammonicius.*

« O quanta et quam magna dispensationis divinae censura, quæ, propensionis cautelæ gratia, fratrem de quo retulisti præmissa adeo ab hoste nequissimo permisit affligi, ut penitus in desperationem caderet, nisi hunc senex humiliis, uti speramus, omnipotentis Dei servus, dominus videlicet Guntharius, exhortatione assidua in spem recuperandæ salutis erigeret, et sanctorum exemplis multis fariis divino e fonte prolati corroboraret ! »

*Collecti. ius.*

« Quia sermonem humilitatis meæ interrupisti laudem Dei exclamando, gratum habeo. Sed quæ narrare cœpi, ad calcem producere me patere, quæso. Hoc enim nimis super omnia talia mirum, quod ipse auribus meis ab ore senis acceperatque ab eo quadam sacræ lectionis familiari collectione vix extorsi. Nam cum prædictus presbyter in angustia maximæ tentationis constitutus ad senem sæpius curreret atque recurreret, nec non querelosa voce clamitaret. Non possum subsistere, nequeo perdurare; ora pro me, homo Dei, dixit senex: confido in benigno Jesu quia liberabit te. Tantum tu patiens et constans esto, neque dubites de omnipotenti gratia illius apud quem non est impossibile omne verbum (254). Quod tu sustines modo, generaliter per omnia terrarum regna humanæ fragilitati horrendum et pavitandum, sed minime ob id de misericordia Domini, qua plena est terra, fidelibus est desperandum, quoniam qui potens est de lapidibus suscitare filios Abrahæ (255), potest et te de præsenti liberare temptatione, et nihilominus dignum efficere sua vocatione. Et subjunxit tentatus: Utinam mihi fiat secundum verbum tuum! Sed valde timeo temptationis periculum, quod mihi misero ingrui ultra humanum modum. Nam in ipsa orationis hora, quando ad laudem Dei os aperio, adversarius mihi videtur quasi rapacitatem suam intro in ventrem mittere usque ad cor, vimque cordis tollere, ac sensus meos prorsus extrahere, et memet ipsum mihi met alienum facere. Super hæc omnia jactat se scire meum totum nosse, veile et posse. Respondit senex: Ne hæsites in fide ex adjudicato divino de supernis tempestive mittendo, quod, quamvis ad tempus differtur, tamen non ausertur. Diabolus omnino potestatem non habet nocendi et fatigandi te, nisi permisus a Deo. Deus autem nunquam ista fieri permetteret, nisi te humiliare vellet. Interdum enim Amator hominum simulat se nescire quæ patimur, sed tamen frequenter præstabit unde miremuri. Noli, frater, desicere, sed, secundum Apostolum, sta in fide, viriliter age (256), et

A confortare (257) in illius nomine qui novit solus fragilitatem humanam sanare. Quod autem questus es diabolum se jactasse de scientia tuæ voluntatis et possibilis tibi; hoc est quod diabolus (sic) internectionem detrudit. His dictis exemplo adsuit Satan in præsencia senis perturbans tentatum fratrem, et dicens: Guntharius non solum nunc mendacium locutus est, sed sæpius mentitur et te fallere nititur, insuper et gracile et subtile pellicium operose querit ac diligit. Cumque conviciis appeteret atque lacerret senem, senex timens ne forte protervitas diaboli animum fratris mitteret in desperationem salutiferi boni, prorupit et dixit: O inimice Dei et hominum! superbia tua et mendacium tuum tecum B in aeterna perditione maneat. Nos autem qui non solum ovinis et caprinis pellibus utimur, verum etiam simplicitate et humilitate, quæ in eisdem significantur, perfruimur, per eum qui dilexit nos, te pessimum lupum facile superabimus, Christique virtute tuam virtutem calcamus. Crede peccatori Gunthario, quia frater, quem permissione Dei vivi, qui in hunc mundum venit Filius hominis querere et salvum facere quod perierat (258). Post hæc et hujusmodi certamina, aliaque plurima nequitiae sue in tentatum fratrem nequidquam vibrata jacula, miseratione divina diabolus est ita fugatus, ut calamitosis clamoribus et querelosis lamentationibus discedens manifeste nolens innotesceret quantum doluit et adhuc dolebit se, victorem hominis, ab homine victum. »

*Ammonicius.*

« Deo gratias, cuius misericordia non est numerus, et qui jam omnia beneficit, pariter et istud mirabiliter efficit ut qui periculissime cecidit, misericordissime in statum fidei rerigeretur, ad compendandum scilicet illud Psalmographi testimonium, quod in centesimo quarto psalmo (259) ponit dicens: Allevat Dominus omnes qui corruunt, et erigit omnes egenos. Ergo, frater o charissime, ut mihi videtur, tibi satis congrue imposuisti Collectitii nomen, et ob velandam Teutonicae loquelæ nuditatem, pariter et ob commendandam horum quæ dixisti et dicturus es collectariam utilitatem. Ob id quoque et ego æquum arbitror fore ut, vocabulo satisfaciens quod usurpasti, opus inchoatum adaugendo procedas, et quæque utilia colligendo succedas, dictatus quidem et assumpturus ea in nomine illius qui dicit: Qui non colligit mecum, dispergit; et qui non est mecum, contra me est (260). Ita quidem illi serues, qui est, et qui erat, et qui venturus est. »

*Collectitius.*

Amen. Utinam inveniar inter colligentes eum Christo, et non cum eis damner de quibus scriptum

est : Fiant sicut' fenum tectorum, quod priusquam evellatur exaruit; de quo non adimplebit manum suam qui metet, et sinum suum qui manipulos colliget (261). Hoc quoque modo fiat, aggrediar iterum narrare quæ Dominus, aspiratione sua præveniente et auxiliatione subsecuente, dare sive largiri dignabitur.

In eodem igitur episcopatu quo ea contigerant que prædiximus, accidit et aliud quoddam mirabile, quod cunctis fore debet notabile, simul etiam et evitabile. Erat quidam clericus Pataviensis ecclesiæ ædibus, cuius nomen dicebatur Wilibertus. Is quadam die, ex more sollicitudinis et officii commissi, percurrentes ac perlustrans quæque loca ecclesiæ, offendit in abditis quemdam clericum, suum videlicet discipulum, in quodam opere pravo perniciete [leg. pernicialiter. E. P.] lapsum. Qui, mox plus timens homines qua Deum et electos ejus, rogavit magistrum ne cui diceret malum quod viderat. At ille horrens scelus dixit: Testor Dominum sanctosque illius quia, præ timore salutis animæ meæ, non audeo quod fecisti celare primum seniorem meum, dein cæteros spiritales viros, qui mortifero vulneri tuo pœnitentiae adhibeant medelam ac suggerant vitalis consilii suadellam. Et subiectens discipulus vaniloquium infit : quia rogationem meam austerritate tua repellis, nihil certius quam ut pœnis tradere velis. Et præceptor: Absit a me, inquit, ut te impie tractem, pœnisque traditum iri optem ! Post quæ verba magister et discipulus recesserunt ab invicem, valde diversam habentes voluntatem. Nam discipulus quod magister bene dixit adeo in malum et deceptionem suimet convertit ut, tenebrosior nocte, noctu non modo strangularet magistrum, sed etiam propriis ligaminiis et fasciolis ad trabes cubiculi, in quo solus, ut aestimo, ob castitatis custodiam dormire solebat, suspenderet. Quod pessime factum cryptis malitiæ abscondere gestiens, intus ostium clausum reliquit ; et ipse domate et tecto per fissuram se juncto fur nequissimus exivit, ita reponens tegulas ut, excepto uno q̄ri suspensus erat, ullum hominem intrasse penitus lateret humanas visiones. Unde contigit ut per totam Ecclesiam gravissimum scandalum exiret, quod inter laicos maxime effebuit, publicis detractionibus draconizantes atque dicentes : Ecce sanctitas clericorum; ecce apparent merita illorum, qui indigne præsunt Ecclesiis; ecce sacerdos qui, ipsa die in qua bis missas celebravit, Judam imitatus laqueo se suspendit. Qua de re Pataviensis episcopus valde turbatus, quia fas non erat suum proprium homicidam sepultum iri, nescio qua auctoritate jussit corpus igne cremari, nisi forte propterea id præcepit fieri ne animalia contaminarentur de tactu vel comeditione cadaveris (262), ut dicam,

A quod verius puto, dispensatione divina hoc factum sit, ut in sequentibus patebit. Nam cum totum corpus jam consumptum esset ignibus, in conspectu omnium qui aderant, cor, quasi ardere nolens, exiit de medio flammarum. Ob quod illi homines stupefacti, quoties ad comburendum idem cor in ignem projecerunt, toties incombusum exire viderunt. Novissime vero cum totis viribus ab his qui aderant idem cor per contos et fustes in igne detineretur, nec sic consumi videretur, recesserunt vesillonæ, grande miraculum secum portantes. »

#### Ammonius.

« Mira res valde et non solum nobis, sed etiam omnibus legentibus eam ! Proinde et ego charitatem team admoneo, ut ex ea parte studiosius aliquid eliciatur quod aediticet audientes, pariter et hæc legentes. »

#### Collectitius.

« Quamvis non sim dignus dicere et scribere ista seu hujusmodi varia rerum opilia quæ spectant magnorum virorum opera mirabilia, tamen me in hac parte minime subtrahere censeo obedientiæ sacramento, et, in quantum Deus concedere dignabitur, fraternæ dilectionis condimento. Neque enim hæc aliter describere proposui, nisi ut fidelium prosint ædificationi. Sunt qui putant propterea cor presbyteri non posse igne consumi, quia, dum vivebat, conscientiam non haberet quæ rea foret gehennæ ignis, excepta communī fragilitate generis humani. Quidam autem dicunt peccatorem salvum factum esse secundum Apostolum, sic tamen quasi per ignem (263). Ego vero affirmem, si vera sunt quæ de illo accepi, et quæ in verbo beati Hieronymi olim studiosus legi, omnia peccata martyrio certissime deleri. »

#### Ammonius.

« Quia martyrium nominasti, et quia sunt nonnulli qui aestimant eos martyres esse qui eujusunque generis poena plectuntur, et ad oppositionem propelluntur; aliqui sunt qui e contrario autemant eos penitus perire quos more mortalium per strangulationem, sive per aquarum suffocationem, seu per incendium et alterius generis profligationem contigit repentinam mortem obire : quod sit martyrii verum genus et certum vellem te referente perdiscre. »

#### Collectitius.

D Puto huic inquisitioni satisfacere testimonia sacræ Scripturæ, quorum alterum est : Justus quacunque morte præventus fuerit, in refrigerio erit (264). Alterum quidem : Non facit martyrem poena, sed causa (265). Inde enim et tu colligere potes quia verum et certum est genus martyrii hominem non a semetipso sed ab aliis propter justitiam occidi. Hoc enim evangelica veritas affirmat, quæ in aures fidelium clamat : Beati qui perse<sup>Digitized by Google</sup>cutionem pa-

*Ammonicius.*

¶ Solutioni quæstionis quam præceps promovi, o Collectici, satis vehemens occurristi; verumtamen testimoniis prolatis bene ministrasti non ingratiss. Nunc ergo convenit ut edicas qualiter prædicta res ad hoc pervenerit quo reus tantæ factionis coram emerserit. »

*Collectitus.*

¶ In modum ductilis ceræ habebis me temperatum, si bonum in fructum progrebi poterit quod ab homine peccatore seminatum fuerit. Erat quadam causa culpabilis et criminosa, de cuius objectione clericus qui prædictum sacrilegium et homicidium perpetravit atque pessime abscondit, se sacramento expurgare debuit. Sed omnino id efficere non potuit. Nam clericis, qui cum eo super objecto crimine conjurare voluerant, neque per aquam neque per ignem fidem facere quiverat. Tunc miser totus volens in præcipitum ire, tandem in hanc vesaniam obstinate mentis prorupit ut perceptione corporis Domini, sub periculosissima præsumptione, crimen suspectum a se gestiret averttere. Cui perniciosissimo periculo sapienter obvians episcopus, quia certiori fratrum relatione cognovit eumdem clericum talium non esse morum ut ad tantum permitti deberet accedere judicium, jussit eum sub arcta custodia interim constringi, dum sano consilio deliberaret quid de illo fieri oporteret. Tunc undique, secum angustiis septus, 'e latebra reæ conscientiae producens male absconditum facinus, confessus est se ob accusationis timoreni præfatum presbyterum strangulasse, simul et suspendisse, ac propterea ex objecto malo purgari nequuisse. Quod ut audivit episcopus, sequestravit eum de clero ac privavit ordine sacro, auctoritate pastorali præcipiens illi summo conamine poenitentiam agere laqueisque diaboli se sic substrahere. »

*Ammonicius.*

¶ Primum oportet ut Deo gratias et laudes dicamus in commune omnes, quia sacri ordinis infamiam, quæ, de morte prædicti sacerdotis importune prorumpens, nonnullorum sensibus haud parvas ignorantiae sive horroris tenebras offudit, sub falsitatis fuso diu latitare minime permisit. Exin ob facinus tantum, dolore intima pungente, cogimur ejulando dicere: Heu! quam grande malum operatur æquitatis odium, quod adeo, suadente diabolo, in præfata persona exarsit, ut discipulus perversus non solum nequieret insequeretur magistrum, sed etiam pessime necaret presbyterum! imo, quod pejus et gravius est omnibus maligni versutiis, suspendio corporis exanimi strophose simulaverit ipsum, qui suspensus erat, ad exemplum Judæ ho-

A non solum periculose aliquando crassescere, quin etiam perniciosissime solet indurescere, sacro elo quo testante ac dicente: Inveterata ira odium patrit, odium vero interficit. Cujus venena si homines corporaliter inspicere valerent, a quo infundi solerent, procul dubio nimum inde abhorrent. Quod si alicui evenerit, vellem a charitate tua hic insertum iri. »